جس سستی میں کوئی بڑا عالم ہوتا وہیں ایک مدرسہ قائم کر دیتا۔ بغداد میں علما کے مرکز کی بنا پر مشہور مدرسہ نظامیہ قائم کیا جس میں شیخ ابوالسختی شیرازی اور امام غزالی جیسے بلند پایہ اساتذہ نے اپنے چشمہائے فیض سے شیدایانِ علم و ادب کو سیراب کیا۔

نام و نسب

علامہ زخمشری ۲۷۷ھ (۸۹۱ء) جب ۲۶۷ھ چہار شنبہ کو بمقام زخمشری پیدا ہوئے۔ آپ کا نام محمود بن عمر۔ کنیت ابوالقاسم۔ نسبت الخوارزمی اور الزخمشری اور لقب جبار اللہ تھا۔ آپ کے نسب میں علما نے اختلاف کیا ہے۔ علامہ جلال الدین سیوطی اور الزید کلی نے محمود بن عمر بن محمد بن احمد بیان کیا ہے۔ مگر ابن خلدکان نے ”احمد کی بجائے“ عمر“ لکھا ہے۔